Дело № 1-А4/2024 (№ 1-А87/2023)

УИД: 48RS0023-02-2023-000654-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Хлевное 16 февраля 2024 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Стребкова А.М.,

при секретарях Ромашкиной А.В., Коптеве Н.С., 

с участием государственного обвинителя Малыхина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Беденко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 5 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 15 апреля 2022 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо №1), находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, узнал о намерении другого лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 2), за денежное вознаграждение приобрести огнестрельное оружие и патроны к нему в неограниченном количестве, в результате чего, у него возник умысел на незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт огнестрельного оружия и патронов, не имея на то разрешения, то есть в нарушение ч. 1 ст. 6, ст. 18 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции от 26.04.2022) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 15 апреля 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены лицо № 1 находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее возникшего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в целях лично наживы, осознавая противоправный характер своих действий, сообщил ФИО1 о желании лица № 2 приобрести огнестрельное оружие и патроны к нему в неограниченном количестве и попросил у него (ФИО1) помощи в приобретении указанных предметов, для дальнейшей перепродажи лицу № 2, мотивировав это возможностью получения значительной материальной выгоды, на что ФИО1 ответил согласием, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение и сбыт огнестрельного оружия и патронов не имея на то разрешения.

Затем, в неустановленный период времени, но не позднее 15 апреля 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены лицо № 1 и ФИО1, находясь в неустановленном месте, разработали преступный план совершения преступления, согласно которому ФИО1 взял на себя обязанность подыскать лицо, у которого он приобретет огнестрельное оружие и патроны к нему для последующих хранения, перевозки и передачи их лицу № 1, а лицо № 1 в свою очередь обязался после их приобретения сообщать лицу № 2 о наличии огнестрельного оружия и патронов к нему, хранить, перевозить и сбывать их последнему лично или совместно с ФИО1 Полученную прибыль от совершения преступления они договорились делить между собой поровну.

Так, в неустановленный период, но не позднее 15 апреля 2022 года, находясь в неустановленном месте ФИО1 во исполнение единого преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, созвонился с неустановленным лицом и попросил его приискать для продажи (сбыта) огнестрельное оружие и патроны к нему в неограниченном количестве. Далее, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 15 апреля 2022 года, неустановленное лицо, находясь на участке местности на повороте в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты - 

<

адрес>, сообщило ФИО1 о наличии у него следующего огнестрельного оружия и патронов:

- револьвер самодельно переделанный из сигнального револьвера «Наган-С» (Блеф) с номером №

- 14 револьверных патронов 7,62х38мм, предназначенных для использования в револьверных системах Наган образца 1895 года;

- пистолет-пулемет образца 1941г. конструкции ФИО2 (ППШ) калибра 7,62x25 мм, с номерными обозначениям на затворе читаемые как № на прикладе №

- 33 патрона, являющиеся 7,62x25мм патронами Tokarev (ПП 7,62x25); 

- пистолет, самодельно переделанный (изготовленный) из списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером №

- 8 патронов, являющиеся патронами 9х18 (9 mm Makarov), заводского изготовления, (9x18 мм);

- автомат с маркировкой «АК103 7,62х39 №», и 17 патронами, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм;

- пистолет с маркировкой «1944294153», самодельно переделанный из списанного (охолощенного) оружия модели «Р-411»;

- 108 патронов 9х18 (9 mm Makarov) заводского изготовления, и о возможности передавать указанное огнестрельное оружие и патроны ФИО1 частями, по одной или несколько единиц.

Далее, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 15 апреля 2022 года, ФИО1, находясь в на участке местности на повороте в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего географические координаты - 

<

адрес> реализуя единый, совместный с лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, приобрел у неустановленного лица револьвер самодельно переделанный из сигнального револьвера «Наган-С» (Блеф) с номером № и 14 револьверных патронов 7,62х38мм, предназначенных для использования в револьверных системах Наган образца 1895 года, после чего, поместил их в принадлежащий ему (ФИО1) автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № на котором перевез его на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и хранил его в салоне указанного автомобиля до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 16 апреля 2022 года, то есть до его передачи лицу № 1.

После чего, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 16 апреля 2022 года, более точное время следствием не установлено ФИО1 перевез револьвер самодельно переделанный из сигнального револьвера «Наган-С» (Блеф) с номером № и 14 револьверных патронов 7,62х38мм, предназначенных для использования в револьверных системах Наган образца 1895 года к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где передал его лицу № 1, который в свою очередь, поместил его под деревянные поддоны, находящиеся напротив 

<

адрес>, где хранил их примерно с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минуты 16 апреля 2022 года, то есть до момента незаконного сбыта лицу № 2.

Затем, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 16 апреля 2022 года, лицо № 1, находясь возле магазина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее разработанному плану, реализуя единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл путем продажи лицу № 2, револьвер самодельно переделанный из сигнального револьвера «Наган-С» (Блеф) с номером № и 14 револьверных патронов 7,62х38мм, предназначенных для использования в револьверных системах Наган образца 1895 года, за денежное вознаграждение в размере 80000 рублей, 70000 рублей из которых ФИО1 передал неустановленному лицу и 10000 рублей лицо № 1 и ФИО1 разделили между собой, получив при этом по 5000 рублей каждый.

Согласно заключению эксперта № от 12.07.2022, револьвер является самодельно переделанным из сигнального револьвера «Наган-С» (Блеф) с номером № (переделка осуществлена самодельным способом путем установки самодельного нарезного ствола и расточки камор барабана под револьверный патрон калибра 7,62х38 мм), пригодный для стрельбы револьверными патронами калибра 7,62х38 мм и относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; 12 револьверных патронов 7,62х38мм, предназначенные для использования в револьверных системах Наган образца 1895 года, изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, в том числе и из револьвера самодельно переделанного из сигнального револьвера «Наган-С» (Блеф) с номером № 2 гильзы, представленные на экспертизу являются стрелянными гильзами 7,62х38 мм револьверных патронов. 

После чего, в период с 11 мая 2022 года по 21 мая 2022 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, посредством сотовой связи с неустановленного абонентского номера телефона созвонилось с ФИО1 и назначило ему встречу на участке местности на повороте в 

<

адрес>, имеющего географические координаты - 

<

адрес>, при этом сообщив ему о возможности забрать другую часть огнестрельного оружия и патронов к нему, а именно: пистолет-пулемет образца 1941 г. конструкции ФИО2 (ППШ) калибра 7,62x25 мм, с номерными обозначениям на затворе читаемые как «Г 9530», на прикладе «ГБ770»; 33 патрона, являющиеся 7,62x25мм патронами Tokarev (ПП 7,62x25); пистолет, самодельно переделанный (изготовленный) из списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером «2144206220»; 8 патронов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, продолжая реализовывать единый, совместный с лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на участке местности на повороте в 

<

адрес>, имеющего географические координаты - 

<

адрес> получил от неустановленного следствием лица пистолет-пулемет образца 1941 г. конструкции ФИО2 (ППШ) калибра 7,62x25 мм, с номерными обозначениям на затворе читаемые как № на прикладе № 33 патрона, являющиеся 7,62x25мм патронами Tokarev (ПП 7,62x25); пистолет, самодельно переделанный из списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером № 8 патронов, являющиеся патронами 9х18 (9 mm Makarov), заводского изготовления, (9x18 мм), тем самым приобрел их и поместил в принадлежащий ему (ФИО1) автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, на котором перевез его в 

<

адрес>, и продолжал хранить в указанном автомобиле в период с 11 мая 2022 года по 21 мая 2022 года, до момента сбыта лицу № 2.

Затем, ФИО1, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, сообщил о наличии у него вышеуказанного оружия и патронов лицу № 1, который в свою очередь, действуя согласно ранее разработанному плану, совместно и согласованно с ФИО1, реализовывая единый, совместный преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий со своего абонентского номера телефона, позвонил на неустановленный абонентский номер телефона, находящийся в пользовании лица № 2 и договорился с ним о встрече.

После чего, в период с 11 мая 2022 года по 21 мая 2022 года, лицо № 1 и ФИО1, на принадлежащем ФИО1 автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 перевезли пистолет-пулемет образца 1941г. конструкции ФИО2 (ППШ) калибра 7,62x25 мм, с номерными обозначениям на затворе читаемые как «№ на прикладе № 33 патрона, являющиеся 7,62x25мм патронами Tokarev (ПП 7,62x25); пистолет, самодельно переделанный из списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером «2144206220»; 8 патронов, являющиеся патронами 9х18 (9 mm Makarov), заводского изготовления, (9x18 мм) к территории 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.

Затем, в период с 11 мая 2022 года по 21 мая 2022 года, лицо № 1 и ФИО1 находясь на участке местности, на парковке возле территории «Хладокомбината 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее разработанному плану, совместно и согласованно друг с другом, реализовывая единый, совместный преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, встретились с лицом № 2 и незаконно сбыли ему путем продажи пистолет-пулемет образца 1941г. конструкции ФИО2 (ППШ) калибра 7,62x25 мм, с номерными обозначениям на затворе читаемые как «№ на прикладе № 33 патрона, являющиеся 7,62x25мм патронами Tokarev (ПП 7,62x25); пистолет, самодельно переделанный из списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером № 8 патронов, являющиеся патронами 9х18 (9 mm Makarov), заводского изготовления, (9x18 мм), за которые лицо № 2 передал денежные средства в общей сумме 142500 рублей ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 12.07.2022, пистолет является самодельно переделанным из списанного (охолощенного) пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером № Переделка произведена самодельным способом путем установки самодельного нарезного ствола и удаления части шпильки на затворе. Пистолет пригоден для стрельбы патронами калибра 9 мм (9х18) и относится к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; 6 патронов, являются патронами 9х18 (9 mm Makarov), заводского изготовления, (9x18 мм), предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном огнестрельном оружии: спортивном пистолете С-ПМА, карабине МА-ПП-91, ружье МР-18МН и др. Данные патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов, в том числе и из пистолета самодельно переделанного из списанного охолощенного пистолета модели «Р-411 ПМ (Байкал) кал. 10 ТК» с номером № 2 патрона калибра 9х18 отстреляны в процессе исследования № от 23.06.2022.

Далее, 21 июня 2022 года, более точное время не установлено, лицо № 2, находясь в неустановленном месте, имея умысел на приобретение огнестрельного оружия и патронов к нему, посредством сотовой связи, с неустановленного абонентского номера телефона, находящегося у него в пользовании позвонил на абонентский номер лица № 1 и назначил ему и ФИО1 встречу, целью которой являлось получение остального огнестрельного оружия и патронов к нему.

Лицо № 1 в свою очередь, находясь в 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минуты 21 июня 2022 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему, действуя совместно и согласованно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с абонентского номера телефона № позвонил на абонентский №, принадлежащий ФИО1 и сообщил последнему о намерении лица № 2 забрать остальную часть огнестрельного оружия и патронов к нему.

Тогда, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 21 июня 2022 года, ФИО1, продолжая реализовывать единый, совместный с лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на участке местности на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, имеющего географические координаты - 

<

адрес> получил от неустановленного следствием лица автомат с маркировкой «АК103 7,62х39 №» и 17 патронов, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, пистолет с маркировкой «1944294153», самодельно переделанный из списанного (охолощенного) оружия модели «Р-411», 108 патронов 9х18 (9 mm Makarov) заводского изготовления, тем самым приобрел их и поместил в принадлежащий ему (ФИО1) автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на котором перевез автомат с маркировкой «АК103 7,62х39 №» и 17 патронами, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм к 

<

адрес>, и продолжал хранить автомат с маркировкой «АК103 7,62х39 №» и 17 патронами, где около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 21 апреля 2022 года сбыл их лицу № 2, остальное огнестрельное оружие и патроны к нему ФИО1 действуя согласно ранее разработанному плану, совместно и согласованно с лицом № 1, реализовывая единый, совместный преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, планировали передать лицу № 2 в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако ФИО1 перевез 47 патронов 9х18 (9 mm Makarov) заводского изготовления в гараж, расположенный на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> где их оставил, и продолжал хранить с целью сбыта до момента их обнаружения изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 22 июня 2022 года, а пистолет с маркировкой «1944294153», самодельно переделанный из списанного (охолощенного) оружия модели «Р-411» и 61 патрон 9х18 (9 mm Makarov) заводского изготовления, перевез на вышеуказанном автомобиле к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> где продолжал их хранить с целью сбыта лицу № 2 до момента их задержания сотрудниками полиции и последующего обнаружения и изъятия указанного огнестрельного оружия и патронов к нему, то есть до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут 22 июня 2022 года.

Согласно заключению эксперта № от 27.06.2022, автомат с маркировкой «АК103 7,62х39 №», является пригодным для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм, автоматом самодельно переделанным из списанного (охолощенного) оружия модели «ОС-АК 103», заводского изготовления с номером «20819475» путем удаления шрифтом в канале ствола и относится к категории нарезного огнестрельного оружия; 14 патронов - являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, разработанными на основе 7,62-мм патронов образца 1943 года, заводского изготовления, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах ОП-СКС, СОК-94 «Вепрь», Сайга, ТОЗ-97 «Архар», CZ-527 (Чехия) и др. Данные патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов, в том числе и из автомата самодельно переделанного из списанного (охолощенного) оружия модели «ОС-АК 103», с номером «20819475». 3 патрона калибра 7,62x39 мм отстреляны в ходе исследования № от 22.06.2022.

Согласно заключению эксперта № от 28.06.2022, пистолет с маркировкой «1944294153», является пригодным для стрельбы пистолетными патронами калибра 9х18 мм, самодельно переделанным из списанного (охолощенного) оружия модели «Р-411», заводского изготовления с номером «1944294153» путем установки самодельного нарезного ствола и относящийся к категории самодельного нарезного огнестрельного оружия; 58 патронами 9х18 (9 mm Makarov) заводского изготовления, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном огнестрельном оружии: спортивном пистолете С-ПМА, карабине МА-ПП-91, ружье МР-18МН и др.; тремя стрелянными гильзами патронов 9х18 (9 mm Makarov), заводского изготовления, предназначенными для использования в гражданском (спортивном и охотничьем) нарезном огнестрельном оружии калибра 9 (отстреляны в ходе исследования № от 22.06.2022).

Согласно заключению эксперта № от 06.10.2022, сорок шесть патронов, являются пригодными для стрельбы, 9-мм спортивно-охотничьими патронами, предназначенными для использования в гражданском нарезном, спортивном, охотничьем огнестрельном оружии калибра 9х18: карабинах «МР-18 МН», 2МА ПП-91», «МА-АПС», пистолетах «С-ПМА», «Байкал-442» и др.; стрелянной гильзой 9 мм спортивно-охотничьего патрона.

Действия ФИО1 и лица № 1 были совместными, согласованными, совершенными единым преступным умыслом, направленным на сбыт огнестрельного оружия и патронов к нему. Однако, единый совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору лица № 1 и ФИО1 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как лицо № 1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УМВД России по 

<

данные изъяты> и УФСБ России по 

<

данные изъяты> и огнестрельное оружие и патроны к нему были изъяты из незаконного оборота.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признает вину в совершении указанного преступления в полном объеме. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника.

Защитник Беденко А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного, просил рассмотреть дело в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель Малыхин Д.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая указанные обстоятельства, суд постановляет обвинительный приговор в особом порядке при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, по правилам, предусмотренным ст. 317.7 УПК РФ.

В ходе судебного заседания были исследованы:

- постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 5 л.д. 46-47);

- постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с подозреваемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 5 л.д. 49-50);

- досудебное соглашение о сотрудничестве от 11.06.2023 (л.д. 51-54). 

Как следует из вышеуказанных документов при заключении досудебного соглашения ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в которых он подозревается, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, сообщить о совершенном им преступлении, которое ранее не было известно следствию, в связи с чем, взял на себя обязательство выполнить следующие действия:

- в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в которых он подозревается, обязался дать полные и правдивые показания по данным преступлениям, а также о соучастниках преступления, с указанием их роли, подтвердить показания в рамках иных следственных действий, необходимость проведения которых будет определена следователем;

- в целях выдачи предметов, имеющих значение для дела, обязался сообщить и показать местонахождение 30 боевых патронов калибром 9 мм пистолета «Вальтер», которые он незаконно приобрел и хранил.

В ходе судебного заседания было установлено, что подсудимым ФИО1 были соблюдены условия выполнения обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Так, в результате допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, написании имя явки с повинной, а также при проведении проверок показаний на месте, он дал признательные показания о своей преступной деятельности и о преступной деятельности лица № 1 и лица № 2, а также неустановленного лица, сообщил и показал органу предварительного следствия местонахождение 30 боевых патронов калибром 9 мм пистолета «Вальтер», которые он незаконно приобрел и хранил, то есть сообщил о совершенном им преступлении, по которому он обвинялся по ч. 1 ст. 222 УК РФ и по которому было принято решение о прекращении уголовного дела в силу примечания к ст. 222 УК РФ. 

Содействие, оказанное ФИО1 органам следствия, способствовало быстрому расследованию и раскрытию преступлений, изобличению соучастников преступления и пресечению их противоправной деятельности.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Указанные обстоятельства подтверждаются доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 чистосердечно признался в том, что он совместно с лицом № 1 с целью получения материальной выгодны неоднократно продавал огнестрельное оружие лицу № 2 (т. 2 л.д. 106);

- протоколами допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он дал признательные показания о своей преступной деятельности и о преступной деятельности лица № 1 и лица № 2, а также неустановленного лица, сообщил и показал органу предварительного следствия местонахождение 30 боевых патронов калибром 9 мм пистолета «Вальтер», которые он незаконно приобрел и хранил (т. 4 л.д. 226-230, 249-254, т. 5 л.д. 55-62, 72-74, 86-92);

- протоколами проверки показаний ФИО1 на месте от 23.06.2022, 18.11.2022, 11.03.2023 с фототаблицами, согласно которым ФИО1 подтвердил ранее данные показания по фактам сбыта совместно с лицом № 1 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему лицу № 2, а также указал места, в которых они сбывали огнестрельное оружие и боеприпасы (т. 4 л.д. 233-238, т. 5 л.д. 7-11, 32-42);

- протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО1 и лицом № 1 от 09.11.2023, согласно которому ФИО1 подтвердил свои показания по факту сбыта им совместно с лицом № 1 огнестрельного оружия и патронов к нему лицу № 2 (т. 4 л.д. 86-91). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 5 ст. 222 УК РФ как покушение на незаконное приобретение, сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление против общественной безопасности. 

Данными о личности ФИО1 установлено, что он по месту жительства администрацией сельского поселения Малининский сельсовет характеризуется положительно (т. 5 л.д. 160), сотрудниками полиции – отрицательно (т. 5 л.д. 152), страдает хроническими заболеваниями (т. 5 л.д. 159), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами являются пожилой возраст ФИО1 (64 года), состояние здоровья (страдает хроническими заболеваниями). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в действиях подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил покушение на преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и другими обстоятельствами по делу, для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Так же суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, в том числе, состояние здоровья, пожилой возраст подсудимого, суд считает возможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ и назначить ему наказание условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 5 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

Согласно ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства, пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- один раз в месяц являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению в законную силу приговора суда. 

Вещественные доказательства по делу:

- материальный носитель - диск с детализацией соединений между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленный № по абонентским номерам телефонов № - хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле;

- 47 стрелянных гильз 9 мм спортивно-охотничьего патрона, упакованные в бумажный конверт; 11 гильз мм калибра 7,62x38 мм; 5 гильз калибра 9x18 мм; Револьвер «КХ461П»; Пистолет 2144206220, упакованные в картонную коробку, упакованные в картонную коробку; пистолет пулемёт конструкции ФИО2 (ППШ) с магазином; автомат конструкции «АК- 103»; металлический предмет черного цвета конструктивно схожий с дульным тормозом- компенсатором высотой 82,7 мм и диаметром 25,7 мм; 14 гильз калибром 7,62x39, упакованные в полимерный пакет черного цвета; 9 гильз калибром серебристого цвета 7,62x24; 21 гильза калибром медного цвета 7,62x24; дисковый магазин - упакованные в картонную коробку; 3 патрона калибра 7,62x54 мм со следами коррозии и 2 гильзами калибра 7,62x54мм со следами коррозии, колодка со следами коррозии, упакованные в белый бумажный конверт; 2 патрона калибра 7,62 мм со следами коррозии, 1 гильза калибра 7,62 мм, 3 патрона калибра 5,45 мм, упакованные в белый бумажный конверт; 8 патронов калибра 7,62 мм со следами коррозии, 5 гильз калибра 7,62 со следами коррозии, упакованные в бумажный конверт; с 28 гильз калибра 5,45 мм, упакованные в полимерную банку; два однотипных картонных цилиндра длиной 85 мм, диаметром 44 мм, на корпусе которых имеется маркировка «441М», «ИМ-82,107М», «254-4-87»; два однотипных металлических предмета цилиндрической формы серебристого цвета, упакованные в картонную коробку - хранящиеся на объединённом складе вооружения ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по 

<

адрес> – оставить на хранение в ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по 

<

адрес>;

- предмет похожий на пистолет с маркировкой «1944204153»; 61 гильза, которые являются стрелянными гильзами патронов 9x18 (9 mm Makarov), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – оставить на хранение в ОП № УМВД России по 

<

адрес>

- взрывчатое вещество метательного действия - бездымный пироксилиновый порох заводского изготовления массой: 117,03 грамм, упакованный в полимерную банку; взрывчатое вещество метательного действия - бездымный пироксилиновый порох заводского изготовления массой: 257,82 грамм, упакованный в железную банку - хранящиеся 

<

данные изъяты> - оставить на хранение в 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня оглашения вводной и резолютивной части приговора. 

Председательствующий А.М. Стребков